
Міністерство культури України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2021

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик 
для вчителів і бібліотекарів.  

2020 рік. Вип. 4





Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2020

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2020 рік. Вип. 4



2

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко
Укладач В. М. Красножон

Редактор Н. М. Кійко

Сходинки до знань : (за сторінками шк. підруч.) : поточ. бібліогр. 
покажч. для вчителів та бібліотекарів. 2020 р., вип. 4 / Нац. б-ка України для 
дітей ; уклад. В. М. Красножон. — Київ : [б. в.], 2021. — 40 с.

У список увійшли книги та статті з періодичних видань, що надійшли в 
Національну бібліотеку України для дітей у IV кварталі 2020 року.

© Національна бібліотека України для дітей

УДК 016:37
С 92 



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
373(07) Бикова І. Успішні сходинки : діагност. оцінювання : 2 кл. : 

посіб. : математика. Укр. мова. Я досліджую світ. Літ. читання : відп. до 
Типової освіт. програми, розроб. під керівництвом Р. Шияна / І. Бикова, 
А. Дмитришена-Гончар. — Харків : ПЕТ, 2020. — 111 с. : іл. — (Нова 
українська школа).

373(07) Відповіді до підсумкових контрольних робіт : 4 кл. : матема-
тика. Укр. мова (укр. мова та літ. читання) / О. Корчевська [та ін.] ; дизайнер 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 31 с. 

Д Данилко О. Тренажер з української мови : дидакт. матеріали : 1 кл. / 
О. Данилко. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 127 с. — (Нова україн-
ська школа).

811.161.2 Кравцова Н. Українська мова : індивід. роботи : 2 кл. : до 
підруч. Н. Кравцової, В. Романової, А. Савчук / Н. Кравцова, О. Придаток ; 
худож. Ю. Литвин. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 47, [1] с. : іл. — 
(Нова українська школа) (Мої перші досягнення).

811.161.2 Кравцова Н. Українська мова : тест. роботи : 2 кл. : до під-
руч. Н. Кравцової, В. Романової, А. Савчук / Н. Кравцова, О. Придаток ; 
дизайн обкл. Ю. Литвин. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 30, [1] с. : 
іл. — (Нова українська школа) (Мої перші досягнення).

Д Мещерякова К. Робота над словниковими словами в 1 класі : 
почат. шк. : посіб. / К. Мещерякова. — Харків : Весна, 2020. — 64 c. : 
іл. — (Нова українська школа).

Навчальний посібник з української мови.

373(07) Підсумкові контрольні роботи : математика. Укр. мова 
(укр. мова та літ. читання) : 8 варіантів : 4 кл. / О. Корчевська [та ін.] ; 
дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 51 с. : 
іл. — (Нова українська школа).

Статті
Білик С. Діагностичні роботи з української мови для учнів 1-2-х кла-

сів / С. Білик // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 25-27. —  
С. 85-105.



4

Бондар О. Хто така осінь? : узагальнення і систематизація вивчено-
го про іменник як частину мови, 4-й кл. / О. Бондар // Почат. освіта (Шк. 
світ). — 2020. — № 17-18. — С. 38-49.

Розробка уроку з вправами, іграми, ребусами за темою.

Дейнека К. Урок зв’язного мовлення у 2 класі / К. Дейнека // Почат. 
шк. — 2020. — № 10. — С. 16-18.

Розробка уроку з ігровими елементами про осінь.

Захарійчук М. Особливості роботи за навчально-методичним комп-
лектом з української мови до підручника «Українська мова та читання. 
3 клас. Частина 1» (автор М. Д. Захарійчук) / М. Захарійчук // Почат. 
шк. — 2020. — № 9. — С. 20-25. 

Іванова М. Подорож Містом Знань : апостроф. Закріплення вивче-
ного : 2-й кл. / М. Іванова // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 11-12. —  
С. 62-65.

Розробка уроку з ігровими елементами.

Павлушенко В. Спостереження за словами, що належать до різних 
частин мови, та службовими словами : інтегр. урок у 4-му кл. / В. Павлу-
шенко // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 25-27. — С. 38-40.

Конспект уроку за темою.

Пономарьова К. Особливості навчання української мови в 3 кла-
сі : (метод. рек. щодо роботи за навч.-метод. комплектом до підруч. 
«Українська мова та читання. Частина 1» авторів К. І. Пономарьової, 
Л. А. Гайової) / К. Пономарьова // Почат. шк. — 2020. — № 9. — С. 1-7. 

Свікольнік О. Іменник : уроки укр. мови в 4-му кл. / О. Свікольнік // 
Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 28-30. — С. 69-75.

Конспекти уроків за темою.

Чабайовська М. Інтегрований курс «Українська мова та читання» 
для 3 класу: орієнт. календарно-темат. планування уроків : методика 
і практика навчання / М. Чабайовська, Н. Омельченко, В. Синільник // 
Почат. шк. — 2020. — № 10. — С. 10-14.

ЛІТЕРАТУРНЕ ЧИТАННЯ
Українська література

373(07) Бикова І. Успішні сходинки : діагност. оцінювання : 2 кл. : 
посіб. : математика. Укр. мова. Я досліджую світ. Літ. читання : відп. до 



5

Тип. освіт. програми, розроб. під керівництвом Р. Шияна / І. Бикова, 
А. Дмитришена-Гончар. — Харків : ПЕТ, 2020. — 111 с. : іл. — (Нова 
українська школа).

373(07) Відповіді до підсумкових контрольних робіт : 4 кл. : ма-
тематика. Укр. мова (укр. мова та літ. читання) / О. Корчевська [та ін.] ;  
дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 31 с. 

Статті
Бурлака С. Книжка природи : інтегр. урок, 3-й кл. / С. Бурлака // 

Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 11-12. — С. 66-71.
Розробка інтегрованого уроку природознавства та літературного 

читання.

Міхасішина К. Врятуймо, Королівство! : розвиваємо навички чи-
тання, 1-2-й кл. / К. Міхасішина // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — 
№ 11-12. — С. 72-79.

Матеріали до уроку з ігровими завданнями.

Ніколаєнко В. У рідній школі рідна мова : захист проєкту. 3-й кл. / 
В. Ніколаєнко // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 9. — С. 54-61.

Проєктна діяльність на уроці літературного читання, зокрема роз-
робка проєкту на прикладі життя та творчості Олександра Олеся.

Савченко О. Методичні рекомендації до впровадження програми з 
літературного читання у 3 класі / О. Савченко // Почат. шк. — 2020. — 
№ 9. — С. 7-13. 

Тітова М. Урок позакласного читання у 4 класі за творами В. О. Су-
хомлинського / М. Тітова // Почат. шк. — 2020. — № 10. — С. 23-26.

Конспект уроку за темою.

Усна народна творчість
Д Українські народні казки : казки, ігри та завдання / літ. переказ 

О. В. Зав’язкіна ; худож. О. В. Зарбі-Гальчук ; дизайн обкл. А. М. Дал-
буз. — Київ : Кристал бук, 2018. — 175 c. : іл. — (Чарівний світ казок). 

Збірники
Д Кордуба Н. Літературне джерельце : кн. для післябуквар. читан-

ня : 1 кл. / Н. Кордуба, М. Стрихар, А. Луб’янецька ; худож.: Ю. Литвин, 
С. Бедна, О. Сажко [та ін.] ; дизайн обкл. О. Демчак. — Тернопіль : Під-
руч. і посіб., 2020. — 111 с. : іл. — (Нова українська школа).



6

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Давиденко Л. Книга для читання англійською мовою = English 

Reader : 2 кл. : цікаві тексти для читання, творчі завдання, слов. + муль-
тимед. дод. / Davydenko, Larysa ; дизайн обкл. О. Корнєєвої ; мал. О. Кор-
нєєвої, А. Костенка, В. Стецюка [та ін.]. — Вид. 2-е, зі змінами і допов. — 
Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 48 с. : іл. — (Нова українська школа).

81 Мітчелл Г. Англійська мова = English : підруч. для 3 кл. закл. 
заг. серед. освіти (з аудіосупроводом) / Г. Мітчелл, М. Малкогіані. — 
Київ : Лінгвіст, 2020. — 111 с. : іл. 

373.3 Нічкова Н. Simply the best - просто найкраща / Н. Нічкова ; 
худож. А. Бура. — Київ : Гамазин, 2019. — 60, [3] c. : іл.

Методичний посібник з розробками уроків з англійської мови.

81 Пухта Г. Англійська мова = English : підруч. для 3 кл. закл. заг. серед. 
освіти (з аудіосупроводом) / Г. Пухта, Г. Гернгрос, П. Льюїс-Джонс. —  
Київ : Лінгвіст, 2020. — 110 с. : іл. 

Статті
Гусєва А. Amazing world around us : робота з лепбуком, 4-й кл. / 

А. Гусєва // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 19-20. — С. 76-85.
Розробка уроку з формування екологічної культури в процесі ви-

вчення англійської мови.

Михайленко Л. Подорож на острів скарбів : інтегр. урок : 4-й кл. /  
Л. Михайленко // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 21-22. — С. 56-67.

Розробка інтегрованого уроку математики, природознавства та 
англійської мови з ігровими елементами.

МАТЕМАТИКА
373(07) Бикова І. Успішні сходинки : діагност. оцінювання : 2 кл. : 

посіб. : математика. Укр. мова. Я досліджую світ. Літ. читання : відп. до 
Тип. освіт. програми, розроб. під керівництвом Р. Шияна / І. Бикова, 
А. Дмитришена-Гончар. — Харків : ПЕТ, 2020. — 111 с. : іл. — (Нова 
українська школа).

373(07) Відповіді до підсумкових контрольних робіт : 4 кл. : ма-
тематика. Укр. мова (укр. мова та літ. читання) / О. Корчевська [та ін.] ; 
дизайнер обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 31 с. 

51 Заїка А. Математика : діагност. роботи : 2 кл. : до підруч. А. М. Заїки 
«Математика. 2 клас» / А. Заїка ; дизайн обкл. С. Бедної. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2020. — 32, [1] с. : іл.



7

Статті
Заїка А. Загальні методичні рекомендації щодо організації та про-

ведення уроків математики в 3 класі НУШ : організація навч. процесу в 
НУШ / А. Заїка, С. Тарнавська // Почат. шк. — 2020. — № 10. — С. 3-9.

Кучерява О. Розв’язування задач, які містять одиниці довжини. По-
рівняння довжини відрізків : нестандарт. урок математики в 1-му кл. / 
О. Кучерява // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 31-33. — 
С. 57-59.

Конспект уроку-подорожі за темою.

Михайленко Л. Подорож на острів скарбів : інтегр. урок : 4-й кл. / 
Л. Михайленко // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 21-22. — С. 56-67.

Розробка інтегрованого уроку математики, природознавства та 
англійської мови з ігровими елементами.

Протас В. Урок математики в 2 класі НУШ / В. Протас // Почат. шк. — 
2020. — № 10. — С. 52-54. 

Конспект уроку узагальнення знань.

Співак А. Многокутники. Трикутник. Чотирикутник. П’ятикутник. 
Шестикутник. Розпізнавання геометричних фігур : урок математики 
в 1-му кл. / А. Співак // Почат. навчання та виховання. — 2020. —  
№ 31-33. — С. 50-52.

Конспект уроку за темою.

Степура І. Дерев’яний любознайко : конспект уроку математики : 4-й 
кл. / І. Степура // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 19-20. — С. 64-74.

Урок за темою «Рівняння з діями додавання та множення. Знахо-
дження частини від числа».

Степура І. Казкова математика : конспект уроку математики : 4-й кл. /  
І. Степура // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 19-20. — С. 54-63.

Конспект уроку з поясненнями розв’язування задач на додавання 
та множення.

Я ДОСЛІДЖУЮ СВІТ
373(07) Бикова І. Успішні сходинки : діагност. оцінювання : 2 кл. : 

посіб. : математика. Укр. мова. Я досліджую світ. Літ. читання : відп. до 
Тип. освіт. програми, розроб. під керівництвом Р. Шияна / І. Бикова, 
А. Дмитришена-Гончар. — Харків : ПЕТ, 2020. — 111 с. : іл. — (Нова 
українська школа).



8

611/612 Ветулані Є. Сон Аліси, або Як працює мозок / Є. Ветулані, 
М. Мазурек, М. Вешховський ; пер. з пол. І. Веремій ; худож. М. Вешхов-
ський ; дизайнер обкл. С. Кривошей. — Харків : Vivat, 2020. — 69, [2] c. : 
іл. — (Енциклопедії).

Цікаві факти з біології людини.

373(07) Жаркова І. Я досліджую світ : діагност. роботи : 2 кл. : (до під-
руч. І. Грущинської, З. Хитрої «Я досліджую світ. 2 клас») : за програмою 
О. Савченко / І. Жаркова, М. Драган ; дизайн обкл. С. Бедної. — Терно-
піль : Підруч. і посіб., 2020. — 24 с. : іл.

373(07) Лабащук О. Я досліджую світ : діагност. роботи : 2 кл. : (до 
підруч. Н. Бібік, Г. Бондарчук) / О. Лабащук, Т. Решетуха ; худож. Ю. Лит-
вин, Л. Ткач, С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 23, [1] с. : іл.

373(07) Лабащук О. Я досліджую світ : діагност. роботи : 2 кл. : (до 
підруч. О. В. Волощенко [та ін.]) : за програмою Р. Шияна / О. Лабащук, 
Т. Решетуха ; худож. Ю. Литвин, Л. Ткач, С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2020. — 31, [1] с. : іл.

373(07) Я досліджую світ [Карти] : атлас : з контур. картами : 3 кл. / 
упоряд. Т. Г. Гільберг ; худож. І. П. Медведовська. — Київ : Оріон, 2020. — 
17 с. : іл., карти. — (Атлас).

373(07) Я досліджую світ : підруч. для 3 кл. закл. заг. серед. освіти : 
(у 2-х ч.). Ч. 1 / Т. Воронцова [та ін.]. — Київ : Алатон, 2020. — 143 с. : іл.

373(07) Я досліджую світ : підруч. для 3 кл. закл. заг. серед. освіти : 
(у 2-х ч.). Ч. 2 / Т. Воронцова [та ін.]. — Київ : Алатон, 2020. — 151 с. : іл.

Статті
Кравчук В. Тестові завдання з курсу «Я досліджую світ» для учнів 

1-го класу / В. Кравчук // Почат. навчання та виховання. — 2020. — 
№ 31-33. — С. 60-71. 

Тестові завдання для контролю знань за темами «Я і моя школа», «Я 
і навколишній світ», «Моє близьке оточення», «Я живу в Україні».

Стеценко О. Дослідницька та експериментальна робота на уроках 
курсу «Я досліджую світ» у 1-му класі / О. Стеценко // Почат. навчання 
та виховання. — 2020. — № 28-30. — С. 9-38.



9

Уроки курсу «Я досліджую світ» у 1-му класі з елементами 
stem-освіти / М. Ахтимірова [та ін.] // Почат. навчання та виховання. — 
2020. — № 28-30. — С. 46-68 ; № 31-33. – С. 8-46.

Матеріали відібрані відповідно до вимог Типової освітньої програ-
ми, розробленої під керівництвом Р.Б. Шияна та структури підручни-
ка «Я досліджую світ» І.О. Большакової і М.С. Пристінської. Подано 
конспекти та розробки уроків з іграми та вправами за розділами та 
темами підручника.

Цюзік І. Таємниці Космосу : (урок інтегр. курсу «Я досліджую світ», 
1 кл.) / І. Цюзік // Почат. шк. — 2020. — № 9. — С. 54-56. 

Конспект уроку з дослідницькими практичними роботами.

Цюзік І. Уроки інтегрованого курсу «Я досліджую світ» у 2 класі / 
І. Цюзік // Почат. шк. — 2020. — № 10. — С. 36-41.

Конспекти уроків з ігровими елементами.

ПРИРОДОЗНАВСТВО
502/504 Природознавство [Карти] : атлас : 3-4 кл. : з контур. 

картами / Держ. служба геодезії, картографії та кадастру ; Держ. 
наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. І. О. Європіна,  
В. І. Остроух. — Київ : Картографія, 2019. — 24, [1] с. : іл., фотоіл., кар-
ти. — (Атлас. Природознавство).

Статті
Антонкова М. Урок-квест з природознавства «Знай, люби, обері-

гай» у 4 класі / М. Антонкова // Почат. шк. — 2020. — № 10. — С. 27-30.
Розробка інтерактивного уроку екологічного спрямування.

Бурлака С. Книжка природи : інтегр урок, 3-й кл. / С. Бурлака // 
Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 11-12. — С. 66-71.

Розробка інтегрованого уроку природознавства та літературного 
читання.

Володарська М. Природознавство. 4-й клас : дидакт. картки для 
перевірки та корекції знань / М. Володарська // Почат. навчання та ви-
ховання. — 2020. — № 28-30. — С. 83-105 ; № 31-33. — С. 72-111.

Дидактичні картки із завданнями та іграми для контролю знань учнів.

Кузнєцова Т. Пора року — осінь : темат. день у 1-му кл. / Т. Кузн-
єцова // Почат. навчання та виховання. — 2020. — № 25-27. — С. 33-37.

Методичні поради до проведення тематичного дня.



10

Михайленко Л. Подорож на острів скарбів : інтегр. урок : 4-й кл. /  
Л. Михайленко // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 21-22. — С. 56-67.

Розробка інтегрованого уроку математики, природознавства та 
англійської мови з ігровими елементами.

ОСНОВИ ВАЛЕОЛОГІЇ АБО 
ОСНОВИ БЕЗПЕКИ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ

Статті
Безпека дорожнього руху : метод. порадник // Почат. освіта (Шк. 

світ). — 2020. — № 10. — С. 8-35, 38-41.
Добірка матеріалів з вправами, практичними заняттями, тренінгами 

про правила дорожнього руху та дотримання безпеки на дорозі.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Д Демчак О. Вчимося малювати : легко, цікаво, пізнавально : посіб. 

з основ малювання / О. Демчак, Ю. Литвин ; худож. авт. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2020. — 32 c. : іл.

7 Лємешева Н. Мистецтво : 3 кл. : робочий зошит-альбом : образот-
вор. мистецтво, муз. мистецтво / Н. Лємешева, О. Гайдамака. — Кам’я-
нець-Подільський : Абетка, 2020. — 46 с. : іл. — (Нова українська школа).

Статті
Бейбудова О. Натхненні мистецтвом : техніка друкування : 1-й кл. / 

О. Бейбудова // Почат. освіта (Шк. світ). — 2020. — № 17-18. — С. 64-71.
Розробка уроку з ігровими елементами за темою.

Богданова В. Мандри Китаєм : з пензликом у руках : заняття для 2-го 
кл. / В. Богданова, С. Гавриш, І. Зубкова // Почат. освіта (Шк. світ). —  
2020. — № 9. — С. 6-11. 

Розробка інтегрованого уроку образотворчого мистецтва.
Малашенко М. Розвиток творчих здібностей засобами образотвор-

чого мистецтва : [метод. поради] / М. Малашенко // Мистецтво в шк. 
(музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 10. — 
С. 16-20.

Чупріна І. Урок образотворчого мистецтва для 4-х класів : зобра-
ження фантаст. істот на базі укр. міфології / І. Чупріна // Почат. шк. — 
2020. — № 10. — С. 54-55.

Конспект урок за темою.



11

Шпилевська О. «Вальс квітів» : («Мистецтво» (образотвор. мисте-
цтво), 1-й кл.) / О. Шпилевська // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. 
мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 10. — С. 4-6.

Конспект уроку з малювання квітів.

МИСТЕЦТВО (ІНТЕГРОВАНИЙ КУРС)
373.3 Кісільчук І. Цікаве музикування на уроках мистецтва в НУШ : 

посіб. / І. Кісільчук ; худож.: В. Юрковська, О. Сажко. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2020. — 47 с. : іл. — (Нова українська школа).

7(07) Лємешева Н. Мистецтво : підруч. інтегр. курсу для 3 кл. закл. 
заг. серед. освіти / Н. Лємешева. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 
2020. — 119, [1] c. : іл.

Статті
Галкіна Л. Орієнтовне календарно-тематичне планування змісту 

уроків за програмою : «Мистецтво» на І семестр 3-го кл. : [відповідно до 
підруч. інтегр. курсу для 3 кл. під авторами В. Кондратової, О. Калаш-
никової, Т. Шлєєнкової (Київ: Грамота, 2020)] / Л. Галкіна // Шк. світ. — 
2020. — № 15-16. — С. 61-71. 

Галкіна Л. Орієнтовне календарно-тематичне планування змісту 
уроків за програмою : «Мистецтво» на І семестр 3-го кл. : [відповідно 
до підруч. інтегр. курсу для 3 кл. під автором О. Лобової (Київ: Школяр, 
2020)] / Л. Галкіна // Шк. світ. — 2020. — № 15-16. — С. 72-81.

Малашенко М. Розвиток творчих здібностей засобами образотвор-
чого мистецтва : [метод. поради] / М. Малашенко // Мистецтво в шк. 
(музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 10. — 
С. 16-20.

Подоляк Г. Краса осіннього листя : («Мистецтво» (музич. мисте-
цтво), 1-й кл.) / Г. Подоляк // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. 
мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 9. — С. 2-4.

Конспект уроку музичного мистецтва за темою.

Шпилевська О. «Вальс квітів» : («Мистецтво» (образотвор. мисте-
цтво), 1-й кл.) / О. Шпилевська // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. 
мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 10. — С. 4-6.

Конспект уроку з малювання квітів.



12

МУЗИКА 
373.3 Кісільчук І. Цікаве музикування на уроках мистецтва в НУШ : 

посібник / І. Кісільчук ; худож.: В. Юрковська, О. Сажко. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2020. — 47 с. : іл. — (Нова українська школа).

7 Лємешева Н. Мистецтво : 3 кл. : робочий зошит-альбом : образотвор.  
мистецтво, муз. мистецтво / Н. Лємешева, О. Гайдамака. — Кам’я-
нець-Подільський : Абетка, 2020. — 46 с. : іл. — (Нова українська школа).

Статті
Подоляк Г. Краса осіннього листя : («Мистецтво» (музич. мисте-

цтво), 1-й кл.) / Г. Подоляк // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. 
мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 9. — С. 2-4.

Конспект уроку музичного мистецтва за темою.

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
8811.161.2 Куриліна О. Українська мова : контрол. тест. завдання : 

5 кл. : нова програма / О. Куриліна, Г. Земляна. — Кам’янець-Поділь-
ський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2020. — 79, [1] с. — (Українська мова).

11.161.2 Росінська О. Будь абсолютно грамотним за 20 хвилин на 
день : рек. школярам, абітурієнтам, студентам... / О. Росінська ; уклад. 
Н. В. Хроменко ; дизайн обкл. О. Донченка. — Київ : Кристал бук, 2016. — 
62, [1] c. : табл. — (Домашня бібліотека).

Довідкове видання з орфографії української мови.

Статті
Висоцька С. Іменник як частина мови: загальне значення, морфо-

логічні ознаки, синтаксична роль : урок-ярмарок : 6 кл. // С. Висоцька // 
Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 31-33. — С. 22-26. 

Урок узагальнення набутих знань за темою.

Гонта Т. Частини мови. Загальне ознайомлення : 6 кл. : урок-фан-
таст. мандрівка / Т. Гонта // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. —  
№ 25-27. — С. 7-11.

Розробка уроку повторення вивченого за темою.

Леус Т. Незмінювані іменники. Рід незмінюваних іменників : урок-
квест : 6 кл. / Т. Леус // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 25-27. —  
С. 16-21.



13

Розробка інтерактивного уроку засвоєння нових знань з диктан-
том, вправами ситуативними та творчими завданнями.

Ременюк Л. Лексичне значення слова. Однозначні й багатозначні 
слова : 5 кл. / Л. Ременюк // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. —  
№ 28-30. — С. 22-26.

Розробка уроку за темою.

Українська мова: комплексні завдання : 6 кл. / Л. І. Відмиш [та ін.] //  
Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 25-27. — С. 84-90.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Левковець І. Ярослав Стельмах «Митькозавр з Юрківки, або Химе-

ра лісового озера». Характеристика образів Сергія та Митька : 6 кл. /  
І. Левковець // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 31-33. — С. 27-29.

Конспект уроку з літературною вікториною за твором.

Ременюк Л. Всеволод Нестайко «Тореадори з Васюківки». Пове-
дінка та вчинки головних героїв твору : 6 кл. / Л. Ременюк // Вивчаємо 
укр. мову та літ. — 2020. — № 25-27. — С. 22-27.

Розробка уроку за твором з інтерактивними вправами, вікториною 
та літературними іграми.

Рудницька О. Урок у літературному кафе : позакл. читання / О. Руд-
ницька // Дивослово. — 2020. — № 6. — С. 25-30.

Розробка уроку позакласного читання, що присвячений загальному 
огляду сучасної української літератури для дітей із більш детальним 
опрацюванням повісті Івана Андрусяка «Вісім днів із життя Бурундука». 

Сухляк Г. Віктор Близнець «Звук павутинки» : бінар. урок : 6 кл. / Г. Су-
хляк // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 25-27. — С. 12-15.

Конспект інтегрованого уроку української літератури, біології та ос-
нов здоров’я.

Усна народна творчість
821.161.2 Кращі українські байки / ред. О. В. Зав’язкін, Ю. Є. Єфре-

менкова ; худож. О. В. Зарбі-Гальчук ; дизайн обкл. В. Ю. Лукаша. — 
Донецьк : БАО, 2008. — 222, [1] c. : іл.

Добірка авторських та народних українських байок.



14

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Баляльова Н. Дидактичні літературні ігри та ігрові вправи : матеріа-

ли до уроків зарубіж. літ. : 6-8 кл. / Н. Баляльова // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2020. — № 7-8. — С. 15-29.

Влах З. У світі пушкінських казок : методика, пошук, досвід: завтра 
— на урок : 5 кл. / З. Влах, Н. Гребницька // Всесвіт. літ. в шк. України. — 
2020. — № 9. — С. 57-59.

Конспект уроку за казками О. Пушкіна: «Казка про попа та про ро-
бітника його Балду», «Казка про царя Салтана», «Казка про мертву ца-
рівну та про сімох богатирів», «Казка про рибака і рибку», «Казка про 
золотого півника».

Гладка Л. Е. Портер «Полліанна» : «пропоную так...» : 5-й кл. /  
Л. Гладка // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 9-10. — С. 53-60.

Розробка уроку за твором американської письменниці.

Говорунець З. А. П. Чехов «Ванька» : 6-й кл. : позакл. читання /  
З. Говорунець // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 17-18. — С. 59-68.

Розробка інтегрованого уроку позакласного читання за твором з 
тестовими завданнями.

Говорунець З. А. П. Чехов «Хамелеон» : 6-й кл. : «пропоную так...» /  
З. Говорунець // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 17-18. — С. 36-44.

Розробка уроку з поглибленого аналізування художнього твору.

Говорунець З. Утілення краси весняної природи у вірші Г. Гейне 
«Задзвени із глибини...» / З. Говорунець // Зарубіж. літ. в шк. України. —  
2020. — № 7-8. — С. 55-59.

Розробка уроку за темою.
Гузь О. Календарно-тематичне планування уроків зарубіжної літе-

ратури від Гузь Ольги Олександрівни : 5-11 кл. / О. Гузь // Зарубіж. літ. 
в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 13-43.

Дмитренко К. Сучасна школа: від традицій до інновацій : шк. пе-
дагога / К. Дмитренко, Т. Кіпушева // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. —  
№ 15-16. — С. 2-15.

Мета, завдання, зміст навчання зарубіжної літератури в умовах но-
вої українськї школи, вимоги до сучасного уроку, особистісно орієнто-
ване навчання, використання ігрових технологій тощо. 



15

Іващенко А. Сенектичний квест «Образи майбутнього в літературі» : 
повторення вивч. під час дистанц. навчання : 6 кл. / А. Іващенко // Всесвіт. 
літ. в сучас. шк. — 2020. — № 7-8. — С. 4-6.

Ільчишин Ж. Інтерактивний плакат на уроках літератури як сучасний 
засіб навчання / Ж. Ільчишин // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2020. — 
№ 7-8. — С. 10-12.

Кашуба Є. Що старіший скрипаль, то солодша мелодія : за повістю 
Ульфа Старка «Чи вмієш ти свистати, Юганно?» : урок позакл. читання : 
5 кл. / Є. Кашуба // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 7-8. — С. 77-79.

Урок засвоєння нових знань за твором шведського письменника.

Кириленко С. Розвиток творчого мислення учнів на уроках зару-
біжної літератури засобами інноваційних технологій : 5-7-й кл. / С. Ки-
риленко // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 17-18. — С. 2-30.

На прикладі вивчення творчості О. Пушкіна, К. Симонова, О. Гріна, 
Р. Бернса, Г. Гейне.

Кіпушева Т. Інноваційні технології, прийоми й методи викладання 
зарубіжної літератури : підмога / Т. Кіпушева // Зарубіж. літ. в шк. — 
2020. — № 15-16. — С. 16-46. 

Конєва Т. Природа і людина у зарубіжній літературі : система уро-
ків за творами Е. Сетон-Томпсона «Снап», «Лобо» / Т. Конєва // Зару-
біж. літ. в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 48-54.

Розробка уроку за темою.

Коновалова М. Календарно-тематичне планування уроків зару-
біжної літератури на 2020/21 навчальний рік : підмога / М. Конова-
лова, Т. Кіпушева // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 13-14. — С. 2-48.

Коновалова М. Контрольні роботи на уроках зарубіжної літератури : 
5-9-й кл. : темат. атестація / М. Коновалова // Зарубіж. літ. в шк. — 
2020. — № 19-20. — С. 14-54.

Добірка контрольних робіт та тестових завдань за казками народів 
світу, творчістю О. Пушкіна, Г. Андерсена, Дж. Кітса, Й. Гете, Г. Гейне, 
Е. Сетона-Томпсона, М. Твена, Е. Портер, Л. Керрола, Р. Дала, П. Маара, 
Ж. Верна, Р. Стівенсона, Ч. Дікенса, М. Гоголя, К. Нестлінгер, В. Скотта, 
А. Азімова, Г. Ібсена, Б. Шоу,  М. Лермонтова та інших письменників.



16

Коршко О. Як зробити сучасний урок літератури цікавим? /  
О. Коршко // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 5-9.

Краснік О. О’Делл «Острів Блакитних Дельфінів» : урок вивчення 
нового матеріалу / О. Краснік // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 2020. —  
№ 7-8. — С. 60-69.

Розробка уроку позакласного читання з ігровими технологіями за 
твором американського письменника для учнів 6 класу.

Кривова Г. Читання як праця і творчість : методика, пошук, досвід /  
Г. Кривова // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2020. — № 9. — С. 39-42.

Матеріали до уроку з творчими завданнями з формування читаць-
кої компетентності та по роботі з художніми творами.

Кураєва Т. Орієнтовне альтернативне планування уроків зарубіж-
ної літератури : тема «Казки народів світу. Брати Грімм «Пані Метели-
ця», Г. К. Андерсен «Соловей» : методика, пошук, досвід: завтра — на 
урок : 5 кл. / Т. Кураєва, О. Поліщук // Всесвіт. літ. в шк. України. — 
2020. — № 7-8. — С. 48-55.

Курилець М. Справжня пісня потребує волі : урок за казкою Г. К. Ан-
дерсена «Соловей» : 5 кл. : методика, пошук, досвід: завтра — на урок / 
М. Курилець // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2020. — № 10. — С. 34-36.

Конспект уроку за казкою данського письменника.

Лавренко О. Е. Сетон-Томпсон «Бойовий Коник: пригоди зайця» : 
5-й кл. : «пропоную так...» / О. Лавренко // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — 
№ 17-18. — С. 31-35.

Розробка уроку за твором канадського письменника з вправами та 
практичними завданнями.

Лук’янченко Н. Дидактичні завдання за віршем М. Цвєтаєвої «Кни-
ги в червоній палітурці» : метод. скарбничка : 5-й кл. / Н. Лук’янченко // 
Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 9-10. — С. 69.

Михайлова О. Ода радості : урок-подорож / О. Михайлова //  
Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 2020. — № 7-8. — С. 12-21.

Розробка уроку за твором для учнів 5 класу американської пись-
менниці Е. Портер «Поліанна».



17

Пастух Т. Дорослішання й «зустріч» із жорстокістю : урок форму-
вання знань, умінь і навичок / Т. Пастух // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 
2020. — № 7-8. — С. 22-27.

Розробка уроку для учнів 6 класу за твором американського пись-
менника Гарпер Лі «Убити пересмішника».

Первак О. Орієнтовне альтернативне планування уроків зарубіж-
ної літератури : тема «Пригоди і фантастика. Роберт Льюїс Стівенсон 
«Острів скарбів» : методика, пошук, досвід: завтра — на урок : 6 кл. / 
О. Первак // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 56-76. 

Полегка Ю. Урок-квест, присвячений дню народження Робінзона 
Крузо : методика, пошук, досвід / Ю. Полегка // Всесвіт. літ. в шк. Укра-
їни. — 2020. — № 9. — С. 43-46.

Конспект інтеактивного уроку-квесту за твором англійського пись-
менника Д. Дефо.

Сметюх О. Черпайте мудрість із байок! : урок за байкою Івана Кри-
лова «Вовк і ягня» : 6 кл. : методика, пошук, досвід: завтра – на урок / 
О. Сметюх // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2020. — № 10. — С. 37-40.

Розробка уроку на основі порівняльної характеристики байки І. Кри-
лова та Езопа.

Совенко Л. Національно-патріотичне виховання школярів на уро-
ках зарубіжної літератури : виховуємо патріотів / Л. Совенко // Зару-
біж. літ. в шк. — 2020. — № 17-18. — С. 48-52.

Шиховцова Ю. Грецьке диво. Міфи Давньої Греції : інтегр. урок за-
рубіж. літ. та історії : 6 кл. / Ю. Шиховцова // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 
2020. — № 7-8. — С. 74-76.

Конспект уроку за темою з творчими завданнями.

Юрко О. Фантастичний світ Р. Д. Бредбері : 6-й кл. : мій конспект / 
О. Юрко // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 11-12. — С. 38-47.

Розробка уроку за творчістю американського письменника.

Юрко О. Фантастичний світ Р. Шеклі : 6-й клас : «пропоную так...» / 
О. Юрко // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 13-14. — С. 49-52.

Конспекти уроків за оповіданням Р. Шеклі «Запах думки».



18

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Наші улюблені казки : кн. для читання англ. мовою / упо-

ряд. М. І. Ярошенка ; худож. С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2020. — 111 с. : іл.

МАТЕМАТИКА
22.13 Андреєва Ю. Унікальний спосіб вивчити таблицю множення і 

навчитися швидко рахувати : для дітей і дорослих / Ю. Андреєва ; пер. 
з рос. Ю. В. Жиронкіна ; дизайн обкл. А. М. Далбуз. — Донецьк : БАО, 
2015. — 31 с. : іл.

51 Істер О. Математика : підруч. для 6 кл. закл. заг. серед. освіти : за 
новою програмою / О. Істер. — 4-е вид. — Київ : Генеза, 2020. — 303 c. : іл. 

Статті
Горбачова Г. Бінарні уроки : всесвіт. історія : історія України (інтегр. 

курс) : математика : 6 кл. / Г. Горбачова, О. Самошкін // Історія та пра-
вознавство. — 2020. — № 25-27. — С. 59-87.

Розробка бінарних уроків на теми: «Первісні люди на території 
України. Подільність натуральних чисел», «Кочові племена на території 
України. Відношення і пропорції», «Давні слов’яни. Застосування рів-
нянь до розв’язування задач», «Суспільне та господарське життя і ду-
ховний світ давніх слов’ян. Дії з раціональними числами».

ПРИРОДОЗНАВСТВО (5 КЛ.)
502/504 Кобернік С. Природознавство : підсум. контрол. роботи : 

завдання для темат. оцінювання знань : 5 кл. : посіб. / С. Кобернік, 
Р. Коваленко. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 2020. — 40 с. : 
іл. — (Природознавство). 

502/504 Коршевнюк Т. Природознавство : 5 кл. : підруч. для закл. 
заг. серед. освіти : за оновл. програмою / Т. Коршевнюк, В. Баштовий ; 
за заг. ред. О. Г. Ярошенко. — 3-є вид. — Київ : Генеза, 2020. — 190, 
[1] c. : іл.

26.89(0) Оксенов О. Дива природи шести континентів : іл. енцикло-
педія / О. Оксенов ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал Д. С. Тур-
баніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2016. — 63 с. : 
фотоіл. — (Велика книжка).



19

502/504 Природознавство [Карти] : атлас : 5 кл. : з контур. картами / 
Держ. служба геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробн. під-
приємство «Картографія» ; ред. І. О. Європіна, В. І. Остроух. — Київ : Кар-
тографія, 2019. — 24, [1] с. : іл., фотоіл., карти. — (Атлас. Природознавство). 

Статті
Бут А. Сяйво зірок : комбінов. урок, 5-й кл. / А. Бут // Краєзнавство. 

Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — № 9-10. — С. 58-67. 
Розробка уроку природознавства з творчими практичними завдан-

нями про сузір’я та зірки.

БІОЛОГІЯ (6 КЛ.)
59 Лервілл Б. Життя тварин : 50 неймовір. тварин, які потрапили в 

історію / Б. Лервілл ; намал. С. Волш ; пер. з фр. М. В. Черник. — Харків : 
Ранок, 2020. — 112 с. : іл.

Науково-пізнавальні нариси про тварин, що врятували життя та до-
помогли зробити важливі відкриття.

58 Соболь В. Біологія : 6 кл. : зб. завдань для оцінювання навч. до-
сягнень учнів / В. Соболь. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : 
Абетка, 2020. — 83 с. : іл. — (Біологія).

59 1000 назв підводного світу : [довідник] / іл. Н. Дайсон ; пер. з англ. 
Л. Горобця. — Харків : Жорж, 2019. — 38, [1] c. : іл. — (Час із книгою).

Довідник морських тварин та риб.

59 1000 назв тварин : [довідник] / іл. Н. Дайсон ; уклад. Д. Грінвел. — 
Харків : Жорж, 2018. — 39, [1] c. : іл. — (Час із книгою). 

Статті
Коршевнюк Т. Практичні роботи з біології : 6 клас / Т. Коршевнюк // 

Біологія і хімія в рід. шк. — 2020. — № 3. — С. 4-9.
Практичні роботи, що пов’язані з будовою рослин та вирощуванням 

кімнатних рослин.

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
52 Байназаров А. Навчальний посібник з топографії : 6 кл. / А. Бай-

назаров, О. Байназарова ; Держ. служба України з питань геодезії, 
картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробниче підприємство «Кар-
тографія». — Київ : Картографія, 2019. — [20] с. : карти.



20

91 Загальна географія [Карти] : атлас-хрестоматія : 6 кл. / Держа. 
служба геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробниче під-
приємство «Картографія» ; ред.: Л. Б. Хмара, І. О. Європіна. — Київ : 
Картографія, 2019. — 32, [1] с. : іл., фот., карти. — (Атлас. Географія).

91 Кобернік С. Географія в опорних схемах, таблицях та картосхемах :  
6-11 кл. : навч. посіб. / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Поділь-
ський : Абетка, 2020. — 375 с. : портр., табл., карти, схеми. — (Географія).

913(100) Оксенов О. Дива природи шести континентів : іл. енцикло-
педія / О. Оксенов ; пер. з рос. Ю. В. Жиронкіної ; іл. матеріал Д. С. Тур-
баніст ; дизайн обкл. А. М. Недял. — Київ : Кристал бук, 2016. — 63 с. : 
фотоіл. — (Велика книжка).

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
94(477) Історія України [Карти] : атлас : 5 кл. : з контур. картами / 

Держ. служба України з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. 
наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; ред. Д. В. Ісаєв, В. М. Со-
колова ; упоряд. Д. В. Ісаєв. — Київ : Картографія, 2019. — 24 с. : іл., 
фотоіл., карти, репрод. — (Атлас. Історія України). 

Статті
Горбачова Г. Бінарні уроки : всесвіт. історія : історія України (інтегр. 

курс) : математика : 6 кл. / Г. Горбачова, О. Самошкін // Історія та пра-
вознавство. — 2020. — № 25-27. — С. 59-87.

Розробка бінарних уроків на теми: «Первісні люди на території 
України. Подільність натуральних чисел», «Кочові племена на території 
України. Відношення і пропорції», «Давні слов’яни. Застосування рів-
нянь до розв’язування задач», «Суспільне та господарське життя і ду-
ховний світ давніх слов’ян. Дії з раціональними числами».

Горбачова Г. Трипільська археологічна культура. Звичайні дроби : 
історія та математика : 6 кл. / Г. Горбачова, О. Самошкін // Історія та 
правознавство. — 2020. — № 28-30. — С. 46-53.

Розробка інтегрованого уроку засвоєння знань за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
94(100) Гісем О. Всесвітня історія : опор. схеми, табл., комент. : 

6-11 кл. / О. Гісем, О. Мартинюк. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 
2020. — 615 с. : схеми, табл.



21

94 Історія стародавнього світу [Карти] : атлас : 6 кл. : інтегр. курс / 
Держ. служба України з питань геодезії, картографії та кадастру ; 
Держ. наук.-виробн. підприємство «Картографія» ; упоряд. В. В. Став-
нюк ; ред.: В. М. Соколова, С. О. Нечипорук. — Київ : Картографія, 
2019. — 16, [1] с. : іл., карти. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія. Істо-
рія України).

Статті
Горбачова Г. Бінарні уроки : всесвіт. історія : історія України (інтегр. 

курс) : математика : 6 кл. / Г. Горбачова, О. Самошкін // Історія та пра-
вознавство. — 2020. — № 25-27. — С. 59-87.

Розробка бінарних уроків на теми: «Первісні люди на території 
України. Подільність натуральних чисел», «Кочові племена на території 
України. Відношення і пропорції», «Давні слов’яни. Застосування рів-
нянь до розв’язування задач», «Суспільне та господарське життя і ду-
ховний світ давніх слов’ян. Дії з раціональними числами».

Плясуля М. Вічне місто : урок-екскурсія : 6 клас : [тема уроку «Мі-
сто Рим та життя його мешканців»] / М. Плясуля // Історія України (Шк. 
світ). — 2020. — № 9-10. — С. 64-75.

Розробка уроку за темою.

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
004 Інформатика : підруч. для 5 кл. закл. заг. серед. освіти : за 

оновл. програмою / Й. Ривкінд [та ін.]. — 2-е вид. — Київ : Генеза, 2020. — 
207 c. : іл.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Малашенко М. Розвиток творчих здібностей засобами образотвор-

чого мистецтва : [метод. поради] / М. Малашенко // Мистецтво в шк. 
(музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 10. — 
С. 16-20.

МИСТЕЦТВО (ІНТЕГРОВАНИЙ КУРС)
Статті
Малашенко М. Розвиток творчих здібностей засобами образотвор-

чого мистецтва : [метод. поради] / М. Малашенко // Мистецтво в шк. 
(музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2020. — № 10. — 
С. 16-20.



22

Нечай М. Вокально-хорова діяльність на уроках музичного мисте-
цтва та мистецтва : (технологія вокально-хорового співу) : [метод. по-
ради] / М. Нечай // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, 
худож. культура). — 2020. — № 6. — Фах. сервер. — № 31. — С. 22-31.

МУЗИКА
Статті
Нечай М. Вокально-хорова діяльність на уроках музичного мисте-

цтва та мистецтва : (технологія вокально-хорового співу) : [метод. пора-
ди] / М. Нечай // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, ху-
дож. культура). — 2020. — № 6. — Фаховий сервер. — № 31. — С. 22-31.

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Куриліна О. Українська мова та література : зб. завдань 

у тест. формі : 20 варіантів у форматі ЗНО та ДПА... / О. Куриліна, 
Г. Земляна. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 
2020. — 215 с. — (Українська мова та література) (ЗНО/ДПА, 2020). 

811.161.2 Росінська О. Будь абсолютно грамотним за 20 хвилин на 
день : рек. школярам, абітурієнтам, студентам... / О. Росінська ; уклад. 
Н. В. Хроменко ; дизайн обкл. О. Донченка. — Київ : Кристал бук, 2016. — 
62, [1] c. : табл. — (Домашня бібліотека).

Довідкове видання з орфографії української мови.

Статті
Горбунова В. Безсполучникове складне речення. Розділові знаки 

(двокрапка) у безсполучниковому складному реченні : 9 кл. / В. Горбу-
нова // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 31-33. — С. 37-40. 

Розробка уроку з творчим диктантом, тестами, вправами, іграми.

Кравченко Н. Узагальнення й систематизація вивченого про служ-
бові частини мови : 7 кл. / Н. Кравченко // Вивчаємо укр. мову та літ. — 
2020. — № 31-33. — С. 30-32.

Конспект уроку за темою.

Маранська І. Теоретичні аспекти компаративного вивчення шкіль-
ного курсу літератури : [метод. поради] / І. Маранська, Г. Мінич // Ви-
вчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 31-33. — С. 7-15.



23

Крижна Ю. Узагальнення й систематизація вивченого про дієслово : 
урок-подорож : 7 кл. / Ю. Крижна // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — 
№ 31-33. — С. 33-36. 

Розробка уроку з мовними іграми та вправами.

Прокопчук А. Вивчення дієприслівника в шкільному курсі мови : 7 кл. / 
А. Прокопчук // Вивчаємо укр. мову та літ. — 2020. — № 25-27. — С. 77-83.

Методичні поради до вивчення теми з диктантами та тестами.

Шквиря Л. Просте речення. Розділові знаки в простому реченні : 
урок — зоряна мандрівка : 8 кл. / Л. Шквиря // Вивчаємо укр. мову та 
літ. — 2020. — № 25-27. — С. 28-31.

Урок повторення набутих знань з використанням ігрових елементів.

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
811.161.2 Куриліна О. Українська мова та література : зб. завдань 

у тест. формі : 20 варіантів у форматі ЗНО та ДПА... / О. Куриліна, 
Г. Земляна. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 
2020. — 215 с. — (Українська мова та література) (ЗНО/ДПА, 2020). 

Усна народна творчість
398(=161.2) 5000 прислів’їв та приказок / уклад. Л. Вознюк ; худож. 

оформ. В. Стецюка. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 207, [1] с.

Збірники
821.161.2 Кращі українські байки / ред. О. В. Зав’язкін, Ю. Є. Єф-

ременкова ; худож. О. В. Зарбі-Гальчук ; дизайн обкл. В. Ю. Лукаша. — 
Донецьк : БАО, 2008. — 222, [1] c. : іл.

Добірка авторських та народних українських байок.

Статті
Скоробагата Н. Григорій Сковорода як символ мудрості україн-

ської землі : огляд життя і творчості : 9 кл. / Н. Скоробагата // Вивча-
ємо укр. мову та літ. — 2020. — № 31-33. — С. 41-45. Розробка уроку 
засвоєння знань за творчістю письменника.

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
Статті
Баляльова Н. Дидактичні літературні ігри та ігрові вправи : матеріа-

ли до уроків зарубіж. літ. : 6-8 кл. / Н. Баляльова // Всесвіт. літ. в сучас. 
шк. — 2020. — № 7-8. — С. 15-29.



24

Грачова Н. Міжпредметна інтеграція як важливий чинник реалізації 
новітніх технологій на уроках зарубіжної літератури : нова укр. шк. / 
Н. Грачова // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 14-19.

Гузь О. Календарно-тематичне планування уроків зарубіжної літе-
ратури від Гузь Ольги Олександрівни : 5-11 кл. / О. Гузь // Зарубіж. літ. 
в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 13-43.

Дмитренко К. Сучасна школа: від традицій до інновацій : шк. пе-
дагога / К. Дмитренко, Т. Кіпушева // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — 
№ 15-16. — С. 2-15.

Мета, завдання, зміст навчання зарубіжної літератури в умовах нової 
української школи, вимоги до сучасного уроку, особистісно орієнтова-
не навчання, використання ігрових технологій тощо. 

Єрошенко Р. Організація науково-дослідницької діяльності учнів у за-
кладах загальної середньої освіти : методика, пошук, досвід / Р. Єрошен-
ко // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 29-36.

На прикладі організації дослідницької діяльності на уроках зарубіж-
ної літератури.

Ільчишин Ж. Інтерактивний плакат на уроках літератури як су-
часний засіб навчання / Ж. Ільчишин // Зарубіж. літ. в шк. України. —  
2020. — № 7-8. — С. 10-12.

Квік С. Інтегрування біблійних засад і духовно-морального компо-
нента до змісту навчальних дисциплін НУШ : бібл. мотиви та духовність 
у контексті зарубіж. літ. / С. Квік // Всесвіт. літ. в сучас. шк. — 2020. — 
№ 7-8. — С. 7-14.

Кириленко С. Розвиток творчого мислення учнів на уроках зару-
біжної літератури засобами інноваційних технологій : 5-7-й кл. / С. Ки-
риленко // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 17-18. — С. 2-30.

На прикладі вивчення творчості О. Пушкіна, К. Симонова, О. Гріна, 
Р. Бернса, Г. Гейне.

Кіпушева Т. Інноваційні технології, прийоми й методи викладання 
зарубіжної літератури : підмога / Т. Кіпушева // Зарубіж. літ. в шк. — 
2020. — № 15-16. — С. 16-46. 



25

Клименко І. Нестандартний урок зарубіжної літератури як засіб 
формування пізнавальної активності учнів / І. Клименко // Зарубіж. літ. 
в шк. — 2020. — № 21-22. — С. 21-31.

Козієва В. Дзеркало як наскрізна художня деталь: від Андерсена до 
Геймана : на прикладі програмових творів: Г. К. Андерсен «Снігова ко-
ролева», Г. Уеллс «Чарівна крамниця», М. Гоголь «Шинель», Н. Гейман 
«Кораліна» : методика, пошук, досвід / В. Козієва // Всесвіт. літ. в шк. 
України. — 2020. — № 7-8. — С. 45-47. 

Матеріали до уроків з практичними порадами.

Коновалова М. Календарно-тематичне планування уроків зару-
біжної літератури на 2020/21 навчальний рік : підмога / М. Коновалова, 
Т. Кіпушева // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — № 13-14. — С. 2-48.

Коновалова М. Контрольні роботи на уроках зарубіжної літератури : 
5-9-й кл. : темат. атестація / М. Коновалова // Зарубіж. літ. в шк. — 
2020. — № 19-20. — С. 14-54.

Добірка контрольних робіт та тестових завдань за казками народів 
світу, творчістю О. Пушкіна, Г. Андерсена, Дж. Кітса, Й. Гете, Г. Гейне, 
Е. Сетона-Томпсона, М. Твена, Е. Портер, Л. Керрола, Р. Дала, П. Маара, 
Ж. Верна, Р. Стівенсона, Ч. Дікенса, М. Гоголя, К. Нестлінгер, В. Скотта, 
А. Азімова, Г. Ібсена, Б. Шоу,  М. Лермонтова та інших письменників.

Коршко О. Як зробити сучасний урок літератури цікавим? / О. Кор-
шко // Зарубіж. літ. в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 5-9.

Кузьменчук І. Про світ і про людину... : декілька міркувань щодо 
викладання творчості Омара Хайяма у 8 кл. : методика, пошук, досвід /  
І. Кузьменчук // Всесвіт. літ. в шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 23-28.

Литовченко А. Елементи медіаграмотності під час вивчення худож-
ніх творів на уроках зарубіжної літератури : авт. розробка майстер-кла-
су для 9 кл. : методика, пошук, досвід / А. Литовченко // Всесвіт. літ. в 
шк. України. — 2020. — № 7-8. — С. 42-43.

Павлик А. Романтизм у літературі: Дж. Г. Н. Байрон і М. М. Петренко : 
9-й кл. : інтегр. урок / А. Павлик, І. Щенявська // Зарубіж. літ. в шк. — 
2020. — № 11-12. — С. 23-28.

Розробка інтегрованого уроку за творчістю англійського та україн-
ського поетів-романтиків.



26

Семенюк С. Тривога за майбутнє суспільства : урок формування 
знань, умінь і навичок / С. Семенюк // Зарубіж. літ. (Шк. світ). — 2020. — 
№ 7-8. — С. 28-39.

Розробка уроку для учнів 9 класу за твором американського пись-
менника Рея Бредбері «451 градус за Фаренгейтом».

Сидоренко І. Актуальні проблеми викладання зарубіжної літератури 
в старшій школі : шк. педагога / І. Сидоренко // Зарубіж. літ. в шк. — 
2020. — № 19-20. — С. 7-13.

Методичні рекомендації з нестандартних форм навчання.

Совенко Л. Національно-патріотичне виховання школярів на уроках 
зарубіжної літератури : виховуємо патріотів / Л. Совенко // Зарубіж. літ. 
в шк. — 2020. — № 17-18. — С. 48-52.

Фефілова Г. Компетентнісно орієнтовані завдання на уроках зару-
біжної літератури : 8-й кл. / Г. Фефілова // Зарубіж. літ. в шк. — 2020. — 
№ 19-20. — С. 55-64.

Система завдань для розвитку ключових компетентностей за тема-
ми: «Літературні жанри і стилі», «Просвітництво», «Романтизм – нова 
доба в історії європейської літератури», «Взаємодія романтизму й ре-
алізму», «Реалізм», «Зміни в драматургії кінця 19 - початку 20 століть».

Ціпов’яз Л. Ті, що пишуть упоперек : тривога за майбутнє суспіль-
ства в романі-антиутопії Р. Бредбері «451 за Фаренгейтом» : знецінення 
культури : натовп і влада : урок зарубіж. літ. : 9 кл. / Л. Ціпов’яз // Всес-
віт. літ. в сучас. шк. — 2020. — № 7-8. — С. 66-73.

Розробка уроку за романом американського письменника.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Короткі оповідання = Short Stories by British writers : 

кн. для читання англ. мовою за творами брит. письменників / упоряд. 
М. Ярошенко. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2016. — 126 с. 

811.111 Цегельська М. Great Britain: Geography, History, Language / 
М. Цегельська ; худож. С. Демчак. — Вид. 2-е, випр. та допов. — Тер-
нопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 207, [1] с. : іл.

Книга для читання англійською мовою, присвячена історії та геогра-
фії Великобританії.



27

НІМЕЦЬКА МОВА
811.112.2 Басай Н. Німецька мова = Deutsch : (4-й рік навчання) : 

підруч. для 8 кл. закл. заг. серед. освіти / Н. Басай. — Київ : Методика, 
2019. — 183 с. : іл. 

АЛГЕБРА
51 Істер О. Математичний тренажер : тест. завдання для підготов. 

до ЗНО : згідно з новою характеристикою сертифікац. роботи / О. Іс-
тер. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2020. — 
199, [1] с. — (Математика).

51 Роганін О. Математика : рівень стандарту + профіл. рівень : зб. 
тест. завдань / О. Роганін ; за заг. ред. Є. П. Неліна. — Харків : Весна, 
2020. — 168 c. : табл. — (ЗНО, 2021).

Статті
Ільяшенко Д. Методичні особливості інтеграції знань з фізики і ма-

тематики як засобу формування творчого мислення учнів / Д. Ільяшен-
ко, М. Чумак // Фізика та астрономія в рід. шк. — 2020. — № 3. — С. 4-8.

ГЕОМЕТРІЯ
51 Істер О. Математичний тренажер : тест. завдання для підготов. 

до ЗНО : згідно з новою характеристикою сертифікац. роботи / О. Іс-
тер. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин О. В. : Абетка, 2020. — 
199, [1] с. — (Математика).

51 Роганін О. Математика : рівень стандарту + профіл. рівень : зб. 
тест. завдань / О. Роганін ; за заг. ред. Є. П. Неліна. — Харків : Весна, 
2020. — 168 c. : табл. — (ЗНО, 2021).

Статті
Ільяшенко Д. Методичні особливості інтеграції знань з фізики і ма-

тематики як засобу формування творчого мислення учнів / Д. Ільяшен-
ко, М. Чумак // Фізика та астрономія в рід. шк. — 2020. — № 3. — С. 4-8.

ФІЗИКА
Статті
Ільяшенко Д. Методичні особливості інтеграції знань з фізики і ма-

тематики як засобу формування творчого мислення учнів / Д. Ільяшен-
ко, М. Чумак // Фізика та астрономія в рід. шк. — 2020. — № 3. — С. 4-8.



28

ХІМІЯ (8-9 КЛ.)
54 Березан О. Хімія : тренажер для підгот. до зовн. незалеж. оці-

нювання : за чинною програмою ЗНО / О. Березан ; дизайнер обкл.  
В. Нехай. — Вид. 3-є, випр. і допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. —  
87 c. — (Зовнішнє незалежне оцінювання).

Статті
Вороненко Т. Уроки з теми «Вода» : 7 кл. / Т. Вороненко // Біологія і 

хімія в рід. шк. — 2020. — № 2. — С. 16-19 ; № 3. — С. 14-16.
Конспекти уроків на теми: «Вода, склад молекули, поширеність у 

природі, фізичні властивості. Вода — розчинник», «Розчин і його ком-
поненти: розчинник, розчинена речовина», «Кількісний склад розчину. 
Масова частка розчиненої речовини», «Приготування розчину», «Взає-
модія води з оксидами. Поняття про індикатори» тощо.

Грабовий А. Навчальний хімічний експеремент як засіб формуван-
ня предметної компетентності з хімії / А. Грабовий // Біологія і хімія в 
рід. шк. — 2020. — № 1. — С. 12-16 ; № 2. — С. 14-15.

Савчин М. Дослідницькі методи навчання хімії — основа технології 
навчання як дослідження : зміст, форми і методи навчання / М. Савчин // 
Біологія і хімія в рід. шк. — 2020. – № 2. – С. 7-11.

БІОЛОГІЯ (7-9 КЛ.)
59 Біологія : компетентнісно орієнт. завдання : 7-11 кл. / О. Є. Мо-

розюк [та ін.]. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2020. — 112 с. : іл.
Збірник завдань та тестів із зоології.

598.2 Бондаренко В. Атлас птахів України : пов. зб. / В. Бондарен-
ко. — Вид. 2-е, допов. — Хмельницький : Видавець ФОП Цюпак А. А., 
2020. — 479 с. : фотоіл.

59 Мирна Л. Біологія : 7 кл. : лаб. дослідж., практ. роботи, проєкти, 
екскурсії : посіб. / Л. Мирна, В. Віркун, М. Бітюк. — 3-є вид., випр. і до-
пов. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2020. — 43 c. : іл.

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
598.2 Бондаренко В. Атлас птахів України : пов. зб. / В. Бондарен-

ко. — Вид. 2-е, допов. — Хмельницький : Видавець ФОП Цюпак А. А., 
2020. — 479 с. : фотоіл.



29

913(477):33 Україна і світове господарство [Карти] : атлас : 9 кл. / 
Держ. служба геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробни-
че підприємство «Картографія» ; ред.: С. В. Капустенко, В. І. Остроух, 
І. О. Європіна. — Київ : Картографія, 2019. — 46, [1] с. : фотоіл., карти. — 
(Атлас. Географія).

Статті
Горбатюк В. Зміст і засоби реалізації краєзнавчого підходу у 

шкільному курсі географії України та світового господарства (з досві-
ду роботи) / В. Горбатюк // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. —  
№ 1-2. — С. 51-54.

Калінська А. Урок на тему «Розвиток та розміщення рослинництва 
в Україні» : 9 кл. / А. Калінська // Географія та економіка в рід. шк. — 
2020. — № 1-2. — С. 43-48.

Розробка уроку за темою з творчими завданнями.

Кобернік С. Дидактичні можливості онлайн уроку географії з ви-
користанням відеопрограм у період карантину : методика, практика, 
досвід / С. Кобернік, В. Афанасьєва // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2020. — № 7-8. — С. 19-24.

Методичні поради з дистанційного навчання географії.

Остроух В. Розграфлення і номенклатура вітчизняних топографіч-
них карт і планів : методика, практика, досвід / В. Остроух // Географія 
та економіка в рід. шк. — 2020. — № 9. — С. 28-31.

Матеріали до уроків по роботі з картами, формуванню картографіч-
них та топографічних знань учнів.

Панасюк Н. Використання мультимедіа-технологій на уроках гео-
графії : методика, практика, досвід / Н. Панасюк // Географія та еконо-
міка в рід. шк. — 2020. — № 10. — С. 21.

Використання онлайнових ресурсів та інтерактивних карт на уроках.

Філатова С. Використання елементів інтерактивних технологій на 
уроках географії : методика, практика, досвід / С. Філатова // Геогра-
фія та економіка в рід. шк. — 2020. — № 10. — С. 9-17.

Часнікова О. Випробовування часом: від концепції до реальної прак-
тики навчання географії в дистанційному вимірі : наука-вчителю / О. Час-
нікова // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. — № 6. — С. 8-13.



30

Реалізація інформаційно-комунікативних технологій у системі пов-
ної загальної середньої освіти в дистанційному режимі.

Швець М. Розвиток креативного мислення учнів і краєзнавча робота 
на уроках географії та у позакласній роботі : методика, практика, досвід / 
М. Швець // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. — № 10. — С. 18-20.

Юний географ-краєзнавець : навч. програма факультат. курсу / 
схвалено М-вом освіти і науки України для використання у загально-
освіт. навч. закл. (лист № 141/12-Г-804 від 02.06.2014) // Географія та 
економіка в рід. шк. — 2020. — № 1-2. — С. 9-22.

Програма факультативного курсу для учнів 6-11 класів.

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
528 Байназаров А. Навчальний посібник з топографії : 8 кл. / А. Бай-

назаров, О. Байназарова ; Держ. служба України з питань геодезії, кар-
тографії та кадастру ; Держ. наук.-виробнич. підприємство «Картогра-
фія». — Київ : Картографія, 2019. — [20] с. : карти.

913(100) Географія. Материки і океани [Карти] : атлас : 7 кл. / Держ. 
служба геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробн. підпри-
ємство «Картографія» ; ред.: І. О. Європіна, Н. О. Крижова, О. Ю. Ко-
роль. — Київ : Картографія, 2019. — 48, [1] с. : фотоіл., карти. — (Атлас. 
Географія). 

91 Думанська Г. Географія : практикум для 7 кл. : посіб. : Материки 
та океани / Г. Думанська, І. Вітенко. — 2-е вид., змін. і допов. — Кам’я-
нець-Подільський : Аксіома, 2020. — 60 c. : іл., карти. — (Географія).

91 Кобернік С. Географія : зб. тест. завдань : 1240 тест. завдань 
для підгот. до ЗНО та ДПА, 3 комплекс. варіанти у форматі ЗНО... / 
С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Подільський : Абетка : ФОП 
Сисин О. В., 2020. — 251 с. : іл., схеми. — (Географія) (ЗНО/ДПА, 2021).

91 Кобернік С. Географія в опорних схемах, таблицях та картосхе-
мах : 6-11 кл. : навч. посіб. / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-По-
дільський : Абетка, 2020. — 375 с. : портр., табл., карти, схеми. —  
(Географія).

913(100) Кобернік С. Материки та океани : 7 кл. : практикум із зо-
шитом для самост. робіт / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-По-
дільський : ФОП Сисин О. В., 2020. — 39, [1] с. — (Географія).



31

Статті
Кобернік С. Дидактичні можливості онлайн уроку географії з ви-

користанням відеопрограм у період карантину : методика, практика, 
досвід / С. Кобернік, В. Афанасьєва // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2020. — № 7-8. — С. 19-24.

Методичні поради з дистанційного навчання географії.

Лук’яненко О. Уроки до теми «Глобальні проблеми людства» у 9 
класі / О. Лук’яненко // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. —  
№ 1-2. — С. 23-42.

Конспекти уроків за темами «Поняття про глобальні проблеми люд-
ства», «Економічні та продовольчі проблеми людства», «Екологічні 
проблеми людства», «Сталий розвиток – стратегія людства на ХХІ сто-
ліття». У додатках подані інструктивні картки, інформаційні матеріали 
та завдання для обговорення, розробка гри «Мій особистий внесок 
розміром в 10 С», тести для перевірки знань.

Остроух В. Розграфлення і номенклатура вітчизняних топографіч-
них карт і планів : методика, практика, досвід / В. Остроух // Географія 
та економіка в рід. шк. — 2020. — № 9. — С. 28-31.

Матеріали до уроків по роботі з картами, формуванню картографіч-
них та топографічних знань учнів.

Панасюк Н. Використання мультимедіа-технологій на уроках гео-
графії : методика, практика, досвід / Н. Панасюк // Географія та еконо-
міка в рід. шк. — 2020. — № 10. — С. 21.

Використання онлайнових ресурсів та інтерактивних карт на уроках.

Псатій А. Материк навпаки : онлайн-урок географії, 7-й кл. : [Ав-
стралія] / А. Псатій // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 
2020. — № 9-10. — С. 88-97.

Розробка дистанційного уроку за темою з вправами та кросвордом.

Псатій А. Найвологіший материк : [Південна Америка] : комбінов. 
урок географії, 7-й кл. / А. Псатій // Краєзнавство. Географія. Туризм 
(Шк. світ). — 2020. — № 9-10. — С. 81-87.

Розробка уроку з практичною роботою та вправами, що присвячені 
клімату та фізичній геграфії Південної Америки.

Псатій А. Океан піску : знайомство з пустелями Африки / А. Псатій // 
Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. — № 9-10. — С. 6-21.

Матеріали до уроку за темою для учнів 7 класу.



32

Філатова С. Використання елементів інтерактивних технологій на 
уроках географії : методика, практика, досвід / С. Філатова // Геогра-
фія та економіка в рід. шк. — 2020. — № 10. — С. 9-17.

Хаврюта Л. Віртуальна подорож : урок засвоєння нових знань, 7-й кл. /  
Л. Хаврюта // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. —  
№ 9-10. — С. 22-33. 

Розробка уроку, що присвячений природним зонам Африки.

Часнікова О. Випробовування часом: від концепції до реальної прак-
тики навчання географії в дистанційному вимірі : наука-вчителю / О. Час-
нікова // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. — № 6. — С. 8-13.

Реалізація інформаційно-комунікативних технологій у системі пов-
ної загальної середньої освіти в дистанційному режимі.

Швець М. Розвиток креативного мислення учнів і краєзнавча ро-
бота на уроках географії та у позакласній роботі : методика, практи-
ка, досвід / М. Швець // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. —  
№ 10. — С. 18-20.

Шуліка К. Моніторинг знань : темат. контроль навч. досягнень, 7-й 
кл. / К. Шуліка // Краєзнавство. Географія. Туризм (Шк. світ). — 2020. —  
№ 9-10. — С. 68-79. 

Тести для контролю знань учнів за темою «Австралія».

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
91 Кобернік С. Географія : зб. тест. завдань : 1240 тест. завдань 

для підгот. до ЗНО та ДПА, 3 комплекс. варіанти у форматі ЗНО... / 
С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-Подільський : Абетка : ФОП 
Сисин О. В., 2020. — 251 с. : іл., схеми. — (Географія) (ЗНО/ДПА, 2021).

91 Кобернік С. Географія в опорних схемах, таблицях та картосхе-
мах : 6-11 кл. : навч. посіб. / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’янець-По-
дільський : Абетка, 2020. — 375 с. : портр., табл., карти, схеми. —  
(Географія).

Статті
Кобернік С. Дидактичні можливості онлайн-уроку географії з ви-

користанням відеопрограм у період карантину : методика, практика, 
досвід / С. Кобернік, В. Афанасьєва // Географія та економіка в рід. 
шк. — 2020. — № 7-8. — С. 19-24.

Методичні поради з дистанційного навчання географії.



33

Панасюк Н. Використання мультимедіа-технологій на уроках геогра-
фії : методика, практика, досвід / Н. Панасюк // Географія та економіка 
в рід. шк. — 2020. — № 10. — С. 21.

Використання онлайнових ресурсів та інтерактивних карт на уроках.

Філатова С. Використання елементів інтерактивних технологій на 
уроках географії : методика, практика, досвід / С. Філатова // Геогра-
фія та економіка в рід. шк. — 2020. — № 10. — С. 9-17.

Часнікова О. Випробовування часом: від концепції до реальної прак-
тики навчання географії в дистанційному вимірі : наука-вчителю / О. Час-
нікова // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. — № 6. — С. 8-13.

Реалізація інформаційно-комунікативних технологій у системі пов-
ної загальної середньої освіти в дистанційному режимі.

Швець М. Розвиток креативного мислення учнів і краєзнавча ро-
бота на уроках географії та у позакласній роботі : методика, практи-
ка, досвід / М. Швець // Географія та економіка в рід. шк. — 2020. —  
№ 10. — С. 18-20.

ЛЮДИНА І СУСПІЛЬСТВО (9 КЛ.)
Статті
Мотичак М. Компетентнісний підхід в організації онлайн навчання / 

М. Мотичак // Історія та правознавство. — 2020. — № 28-30. — С. 18-26.
Методичні поради з організації дистанційного навчання історії та су-

спільних наук.

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
94(477) Гісем О. Історія України : зб. тест. завдань : 2100 тест. за-

вдань для підгот. до ЗНО та ДПА, 10 комплекс. варіантів у форматі 
ЗНО... / О. Гісем, Н.  Сорочинська. — Кам’янець-Подільський : ФОП 
Сисин О. В. : Абетка, 2020. — 407 с. : іл., портр., фотоіл., карти. — (Іс-
торія України) (ЗНО/ДПА, 2021).

94(477)  Історія України [Карти] : атлас : 8 кл. / Держ. служба Укра-
їни з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробниче 
підприємство «Картографія» ; упоряд., ред. Д. В. Ісаєв. — Київ : Кар-
тографія, 2019. — 24 с. : іл., фотоіл., карти, репрод. — (Атлас. Історія).

94(477) Історія України [Карти] : атлас : 9 кл. / Держ. служба Укра-
їни з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробниче 



34

підприємство «Картографія» ; упоряд. Л. Б. Хмара ; ред.: Л. Б. Хмара, 
Д. І. Тихомиров, Л. П. Біла [та ін.]. — Київ : Картографія, 2019. — 20, [1] с. : 
іл., фотоіл., карти, репрод. — (Атлас. Історія України).

94(477) Історія України [Карти] : атлас : 7 кл. / Держ. служба України 
з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробниче під-
приємство «Картографія» ; упоряд., ред. Д. В. Ісаєв. — Київ : Картогра-
фія, 2019. — 16 с. : іл., фотоіл., карти, репрод. — (Атлас. Історія України). 

Статті
Коляда І. Внутрішня політика Данила Романовича : історія України, 7 

кл. / І. Коляда, А. Карабардін // Історія в рід. шк. — 2020. — № 4. — С. 28-32.
Розробка уроку за темою.

Кудинкін А. Культура Русі-України у Х — першій половині ХІ ст. : іс-
торія України : 7 кл. / А. Кудинкін // Історія та правознавство. — 2020. —  
№ 28-30. — С. 54-61.

Розробка уроку за темою з вправами та кросвордом.

Мотичак М. Компетентнісний підхід в організації онлайн навчання / 
М. Мотичак // Історія та правознавство. — 2020. — № 28-30. — С. 18-26.

Методичні поради з організації дистанційного навчання історії та су-
спільних наук.

Письменна К. Упровадження НЕПу в УСРР / К. Письменна // Історія 
в рід. шк. — 2020. — № 5. — С. 42-49.

Розробка уроку за темою.

Франіца В. Діамант Заходу : культур. надбання Галицько-Волин-
ської держави / В. Франіца // Історія України (Шк. світ). — 2020. —  
№ 9-10. — С. 20-33.

Розробка уроку для 7 класу за темою.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
94(100) Всесвітня історія. Новий час (кінець ХVIII — початок ХХ ст.) 

[Карти] : атлас : 9 кл. / Держ. служба України з питань геодезії, карто-
графії та кадастру ; Держ. наук.-виробниче підприємство «Картогра-
фія» ; ред.: Д. В. Ісаєв, В. М. Соколова. — Київ : Картографія, 2019. — 
16, [1] с. : портр., карти, репрод. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія).



35

94(100) Всесвітня історія. Новий час (ХV — ХVIII ст.) [Карти] : атлас : 
8 кл. / Держ. служба України з питань геодезії, картографії та кадастру ; 
Держ. наук.-виробниче підприємство «Картографія» ; упоряд. В. М. Духо-
пельников ; ред. І. Л. Дрогушевська [та ін.]. — Київ : Картографія, 2019. — 
16 с. : карти, портр. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія).

94(100) Гісем О. Всесвітня історія : опор. схеми, табл., комент. : 6-11 
кл. / О. Гісем, О. Мартинюк. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 2020. — 
615 с. : схеми, табл.

94(100) Історія середніх віків [Карти] : атлас : 7 кл. / Держ. служба 
України з питань геодезії, картографії та кадастру ; Держ. наук.-виробниче 
підприємство «Картографія» ; ред.: Д. В. Ісаєв, С. О. Нечипорук. — Київ : 
Картографія, 2019. — 16 с. : карти. — (Атлас. Історія) (Всесвітня історія).

Статті
Коляда І. США у першій половині XIX століття. Громадянська війна 

1861-1865 років : всесвіт. історія, 9 кл. / І. Коляда, А. Карабардін // Іс-
торія в рід. шк. — 2020. — № 3. — С. 17-22.

Розробка уроку за темою.

Мотичак М. Компетентнісний підхід в організації онлайн навчання / 
М. Мотичак // Історія та правознавство. — 2020. — № 28-30. — С. 18-26.

Методичні поради з організації дистанційного навчання історії та су-
спільних наук.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
613 Основи здоров’я : підруч. для 7 кл. закл. заг. серед. освіти / І. Бех 

[та ін.]. — 2-е вид., перероб. — Київ : Алатон, 2020. — 191 с. : іл.

ІНФОРМАТИКА
004 Марджі М. Scratch для дітей : веселий вступ до програмування з 

іграми, мал., фактами і математикою : [охоплює Scratch 3] / М. Марджі ;  
з англ. пер. Н. Агаджанян. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2020. —  
356, [3] c. : іл.

Навчальний посібник з програмування.

ОБРАЗОТВОРЧЕ МИСТЕЦТВО
Статті
Малашенко М. Розвиток творчих здібностей засобами образот-

ворчого мистецтва : [метод. поради] / М. Малашенко // Мистецтво 
в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2020. — 
№ 10. — С. 16-20.



36

МИСТЕЦТВО (ІНТЕГРОВАНИЙ КУРС)
Статті
Малашенко М. Розвиток творчих здібностей засобами образот-

ворчого мистецтва : [метод. поради] / М. Малашенко // Мистецтво 
в шк. (музика, образотвор. мистецтво, худож. культура). — 2020. — 
№ 10. — С. 16-20.

Нечай М. Вокально-хорова діяльність на уроках музичного мисте-
цтва та мистецтва : (технологія вокально-хорового співу) : [метод. по-
ради] / М. Нечай // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мистецтво, 
худож. культура). — 2020. — № 6. — Фаховий сервер. — № 31. —  
С. 22-31.

МУЗИКА
Статті
Нечай М. Вокально-хорова діяльність на уроках музичного мис-

тецтва та мистецтва : (технологія вокально-хорового співу) : [метод. 
поради] / М. Нечай // Мистецтво в шк. (музика, образотвор. мисте-
цтво, худож. культура). — 2020. — № 6. — Фаховий сервер. — № 31. —  
С. 22-31.



37

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ

Андреєва Ю. ...............................18
Антонкова М.  ...............................9
Афанасьєва В.  .................29,31,33
Байназаров А.  .......................19,30
Байназарова О.  .....................19,30
Баляльова Н.  .........................14,23
Басай М.  .....................................27
Баштовий В.  ...............................18
Безпека дорожнього рух  ..........10
Бейбудова О. ..............................10
Березан О.  ..................................28
Бикова І.  ..............................3,4,6,7
Білик С.  .........................................3
Біологія  .......................................28
Бітюк М.  ......................................28
Богданова В.  ..............................10
Бондар О.  .....................................4
Бондаренко В.  ...........................28
Бурлака С.  .................................5,9
Бут А.  ..........................................19
Ветулані Є.  ...................................8
Вешховський М.  ..........................8
Висоцька С.  ................................12
Відповіді до підсумкових 
контрольних робіт  .................3,4,6
Віркун В.  .....................................28
Вітенко І.  .....................................30
Влах З.  ........................................14
Володарська М.  ...........................9
Вороненко Т.  ..............................28
Всесвітня історія. Новий час 
(кінець ХVIII — початок ХХ ст.)  ..34
Всесвітня історія. 
Новий час (ХV — ХVIII ст.)  .........35
Гавриш С.  ...................................10
Гайдамака О.  .........................11,12
Галкіна Л.  ...................................11

Географія. Материки і океани  ..30
Гернгрос Г.  ...................................6
Гісем О.  .............................20,33,35
Гладка Л.  ....................................14
Говорунець З.  ............................14
Гонта Т.  .......................................12
Горбатюк В.  ................................23
Горбачова Г.  .....................18,20,21
Горбунова В.  ..............................22
Грабовий А.  ................................28
Грачова Н.  ..................................24
Гребницька Н.  ............................14
Гузь О.  ...................................14,24
Гусєва А.  .......................................6
Давиденко Л.  ...............................6
Данилко О.  ...................................3
Дейнека К.  ....................................4
Демчак О.  ...........................5,10,26
Дмитренко К.  ........................14,24
Дмитришена-Гончар  ..... А. 3,4,6,7
Драган М.  .....................................8
Думанська Г.  ..............................30
Єрошенко Р.  ...............................24
Жаркова І.  ....................................8
Загальна географія  ...................20
Заїка А.  ......................................6,7
Захарійчук  ...............................М. 4
Земляна Г.  ........................12,22,23
Зубкова І.  ....................................10
Іванова М.  .....................................4
Іващенко А. .................................15
Ільчишин Ж.  ..........................15,24
Ільяшенко Д.  ..............................27
Інформатика  ...............................21
Істер О.  ..................................18,27
Історія середніх віків  .................35
Історія стародавнього світу  ......21



38

Історія України  .................20,33,34
Калінська А.  ...............................29
Карабардін А.  ........................34,35
Кашуба Є.  ...................................15
Квік С.  .........................................24
Кириленко С.  ........................15,24
Кіпушева Т.  ..................14,15,24,25
Кісільчук І.  .............................11,12
Клименко І.  .................................25
Кобернік С.  ........18,20,29,30,31,32
Коваленко Р.  ...............18,20,30,32
Козієва В.  ...................................25
Коляда І.  ................................34,35
Конєва Т.  ....................................15
Коновалова М.  ......................15,25
Кордуба Н.  ...................................5
Короткі оповідання  ....................26
Коршевнюк Т.  .......................18,19
Коршко О.  .............................16,25
Кравцова Н.  ..................................3
Кравченко Н.  ..............................22
Кравчук В.  ....................................8
Краснік О.  ...................................16
Кращі українські байки  ........13,23
Кривова Г.  ..................................16
Крижна Ю.  ..................................23
Кудинкін А.  .................................34
Кузнєцова Т.  .................................9
Кузьменчук І.  ..............................25
Кураєва Т.  ..................................16
Курилець М.  ...............................16
Куриліна О.  .......................12,22,23
Кучерява О.  ..................................7
Лабащук О.  ...................................8
Лавренко О.  ...............................16
Левковець І.  ...............................13
Лервілл Б.  ...................................19
Леус Т.  ........................................12
Лємешева Н.  ....................10,11,12

Литвин Ю.  ..........................3,5,8,10
Литовченко А.  ............................25
Луб’янецька А.  .............................5
Лук’яненко О.  .............................31
Лук’янченко Н.  ...........................16
Льюїс-Джонс П.  ...........................6
Мазурек М.  ...................................8
Малашенко М.  ...10,11,12,21,35,36
Малкогіані М.  ...............................6
Маранська І.  ...............................22
Марджі М.  ..................................35
Мартинюк О.  .........................20,35
Мещерякова К.  ............................3
Мирна Л.  .....................................28
Михайленко Л.  .....................6,7,10
Михайлова О.  .............................16
Мінич Г.  .......................................22
Мітчелл Г.  .....................................6
Міхасішина К.  ...............................5
Мотичак М.  .......................33,34,35
Наші улюблені казки  .................18
Нечай М.  ................................22,36
Ніколаєнко  .............................. В. 5
Нічкова Н.  .....................................6
Оксенов О.  ............................18,20
Омельченко Н.  .............................4
Основи здоров’я  ........................35
Остроух В.  .....................9,19,29,31
Павлик А.  ....................................25
Павлушенко В.  .............................4
Панасюк Н.  .......................29,31,33
Пастух Т.  .....................................17
Первак О.  ...................................17
Письменна К.  .............................34
Підсумкові контрольні роботи  ....3
Плясуля М.  .................................21
Подоляк Г.  .............................11,12
Полегка Ю.  .................................17
Поліщук О.  ..................................16



39

Пономарьова К.  ...........................4
Придаток О.  .................................3
Природознавство  ...................9,19
Прокопчук А.  ..............................23
Протас В.  ......................................7
Псатій А.  .....................................31
Пухта Г.  .........................................6
5000 прислів’їв та приказок  ......23
Ременюк Л.  .................................13
Решетуха Т.  ..................................8
Роганін О.  ...................................27
Росінська О.  ..........................12,22
Рудницька О.  ..............................13
Савченко О.  ...............................5,8
Савчин М.  ...................................28
Самошкін О.  .....................18,20,21
Свікольнік О.  ................................4
Семенюк С.  ................................26
Сидоренко І.  ...............................26
Синільник В.  .................................4
Скоробагата Н.  ..........................23
Сметюх О.  ..................................17
Соболь В.  ...................................19
Совенко Л. .............................17,26
Сорочинська Н.  .........................33
Співак А.  .......................................7
Степура І.  ......................................7
Стеценко О.  ..................................8
Стрихар М.  ...................................5
Сухляк Г.  ....................................13
Тарнавська С.  ..............................7
1000 назв підводного світу  .......19
1000 назв тварин   ......................19
Тітова М.  .......................................5
Україна і світове 
господарство  .............................29
Українська мова: 
комплексні завдання  .................13

Українські народні казки  ............5
Уроки курсу «Я досліджую світ» 
у 1-му класі з елементами 
stem-освіти  ...................................9
Фефілова Г.  ................................26
Філатова С.  .......................29,32,33
Франіца В.  ..................................34
Хаврюта Л.  .................................32
Цегельська М.  ............................26
Ціпов’яз Л.  ..................................26
Цюзік І.  ..........................................9
Чабайовська М.  ...........................4
Часнікова О.  .....................29,32,33
Чумак М.  .....................................27
Чупріна І.  .....................................10
Швець М.  ..........................30,32,33
Шиховцова Ю.  ...........................17
Шквиря Л.  ..................................23
Шпилевська О.  ..........................11
Шуліка К.  ....................................32
Щенявська І.  ..............................25
Юний географ-краєзнавець  .....30
Юрко О.  ............................11,12,17
Я досліджую світ  .........................8

ЗМІСТ



40

ЗМІС

Для учнів 1-4 класів  .................. 3
Українська мова  ......................... 3
Літературне читання. 
Українська література  ................ 4
Англійська мова  .......................... 6
Математика  ................................. 6
Я досліджую світ  ........................ 7
Природознавство  ....................... 9
Основи валеології або основи 
безпеки життєдіяльності .......... 10
Образотворче мистецтво  ........ 10
Мистецтво (інтегрований курс)  11
Музика  ....................................... 12
Для учнів 5-6 класів  ................ 12
Українська мова  ....................... 12
Українська література  .............. 13
Зарубіжна література  ............... 14
Англійська мова  ........................ 18
Математика  ............................... 18
Природознавство (5 кл.)  .......... 18
Біологія (6 кл.)  ........................... 19
Загальна географія (6 кл.)  ....... 19
Історія України (5 кл.)  ............... 20
Всесвітня історія (6 кл.)  ............ 20
Основи інформатики  ................ 21
Образотворче мистецтво  ........ 21
Мистецтво (інтегрований курс)  21
Музика  ....................................... 22

Для учнів 7-9 класів  ................ 22
Українська мова  ....................... 22
Українська література  .............. 23
Зарубіжна література  ............... 23
Англійська мова  ........................ 26
Німецька мова  ........................... 27
Алгебра  ...................................... 27
Геометрія  ................................... 27
Фізика  ........................................ 27
Хімія (8-9 кл.)  ............................. 28
Біологія (7-9 кл.)  ........................ 28
Географія України (8-9 кл.)  ...... 28
Фізична географія світу  ........... 30
Економічна і соціальна 
географія світу (9 кл.)  ............... 32
Людина і суспільство (9 кл.)  ..... 33
Історія України  .......................... 33
Всесвітня історія  ....................... 34
Основи здоров’я  ....................... 35
Інформатика  .............................. 35
Образотворче мистецтво  ........ 35
Мистецтво 
(інтегрований курс)  ................... 36
Музика  ....................................... 36

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК 
АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ  ...... 37
 

ЗМІСТ



СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 2020 рік. Вип. 4

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко
Укладач В.М. Красножон

Редактор Н.М. Кійко 
Комп’ютерна верстка Н.М. Кійко
Підписано до друку 27.01.2021 р.

Зам. № 1. Наклад 35 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Януша Корчака, 60, м. Київ, 03190
Тел./факс 400-65-87, тел.: 400-05-01, 400-70-91

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua



 ; дизайн обк
ики, 2015. — 31 с.

осібники, 2015. — 9
ня з урахуванням змі

НБУ для дітей
вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190

http://www.chl.kiev.ua
mail: library@chl.kiev.ua

Тел./факс 400-65-87, тел.: 400-05-01, 400-70-91


	Blank Page



